62 Á vista de estos y otros testimonios, que no nos hacen falta, ¿quién no atribuirá la residencia de los jueces al concilio á una envidiable constitucion de tiempo, en que parece no servia la corona más que para rendirla delante del trono de la Iglesia? Los jueces parecian obispos, y los obispos daban ley á los jueces. Unos y otros, emulando la mayor gloria de Dios, ordenaban el gobierno temporal á la consecucion del bien eterno, norte que debe ser de todo buen gobierno. Pero ¿qué hay en todo esto para afirmar que los concilios fuesen legítimas córtes? Juntas eran generales del reino; mas no tenían como las córtes por asunto los intereses temporales del Estado, sino de arreglar el Estado á lo invariable, como les corresponde á los concilios. Si los jueces concurrían al sínodo nacional para aprender (3), si para no apartarse en nada del consentimiento de los Padres (4), si para enterarse bien de lo que promulgasen los obispos (5), si para poner por obra las palabras (6), ¿quién á vista de esto hará á los jueces de los pueblos jueces de los concilios?

agent, ita ut ipsos præmonitis corrigant, aut insolentias eorum auditibus Principis innotescant. Quod si correctos emendare nequiverint; et ab Ecclesia, et à communione suspendant. A sacerdote verò et senioribus deliberetur, quod provincia sine suo detrimento præstare debeat judicium.

(1) Age non ut iudex, sed ut episcopus.

(2) Vos etiam illustres viros.... abjurans obstetor.... ut ad cunctæ veritatis ac discretionis justissimæ formulam ita animos dirigatis, ut nihil à consensu præsentium Patrum, sanctorumque virorum, aliorum mentes ducentes obtutu, quidquid innocentie vicinum quidquid justitie proximum, quicquid à pietate non alienum, ved soli Deo cognoveritis existere placitum, instanter, modesti, et cum omni dignemini intentione COMPLERE, etc.

(3) Omnia favente Deo perficiam, et adversus omnimodam controversiarum querellam principali auctoritate muniam ac defendam.

(1) Ut quia præsto sunt religiosi provinciarum rectores, et clarissimorum ordinum totius Hispanie duces, promulgationis vestre sententias coram positi prænoscentes, eo illas in commissas sibi terrarum latitudines inoffensibili exerant judiciorum instantia, quo præsentialiter assistentes perspicua oris vestri conceperunt instituta.

(2) Qualiter dum doctrinam respergitis salutarem in populis, Christum Dominum in emolumento justitie capiat; ut et vobis prædicantibus, et nobis implentibus quæ divinis oculis complacent, sit utrisque partibus et in hoc seculo de lucro animarum ineffabile gaudium, et in futuro de perventione æternitatis præmium in convulsam.